Homo, corpore et anima ita absolvitur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma<sup>8</sup>. Cum ecclesiae sit, ea quae in scripturis sacris de hominis formatione animationeque legimus, recte interpretari: cum ex hominis natura non tantum officia, quae ei incumbunt, sed dona etiam supernaturalia, atque ipsius quoque mercedis,

quae promissa nobis est, ratio intelligatur; cum solum hominis natura probe explicita etiam de Christi natura assumpta recte sentiantur, erroraque in illa describenda commisi in huius etiam doctrinam illos redundare et debeant et experientia teste soleant: hinc ecclesia, ne recta naturae humanae notio laederetur, sollicitè curandum sibi existimavit. Et synodus quidem oecumenica VIII statuit<sup>1</sup>, veteris novique testamenti effatis doceri, „unam animam rationalem et intellectuales habere hominem,“ eosque reprobat, „qui in tantum impietatis... devenerant, ut duas eum habere animas impudenter dogmatizare... pertentent.“ Concilium vero Viennense<sup>2</sup> declarat, Dei filium „partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus in se verus Deus existens fieret verus homo, humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere per se et essentialiter informantem assumpsisse“; simulque „doctrinam omnem seu positionem temere asserentem ad vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei“ reiicit; et definit, „quod quisque deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter praesumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tanquam haereticus sit censendus.“ Quem canonem etiam Leo X in concilio Lateranensi V innovavit. Neque alia ab his docuerant patres illi, qui Verbi incarnationis veritatem iam pridem ab erroribus defenderant. Sanctus Leo papa in illa, quam ad Flavianum Constantinopoleos episcopum contra Eutychie haeresin scripsit, epistola, eandem, quam sanctus Cyrillus assentiente concilio Ephesino doctrinam professus erat, haec expressit vocibus: „Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: hoc est, in ea carne, quam assumpsit ex homine, et quam spiritu vitae rationalis animavit.“

Cum igitur secundum conciliorum decreta anima rationalis vere ac per se sit corporis forma, et cum illorum temporum doctores gravissimi formam illud dicant principium, quo corpus vivit, sentimus, movemur et intelligimus<sup>3</sup>, sicut et patres priores corpus humanum anima rationali animari dixerant: dubium esse nequit, e conciliorum mente, anima rationali a Deo creata ipsa omnes illas vitae nostrae operationes perfici, eaque esse veram per se atque immediatam corporis formam. Cavendum igitur est a sententia eorum, qui a sana doctrina aberrantes, praeter animam rationalem in homine aliud quoddam fingunt vitae corporalis principium, quod animam sentientem vel somaticam vocant, quo vitae corporalis principium psychicum seu vegetativum etiam a corpore distinguant, sive unam eandemque cum illo substantiam esse affirmant.

Deus „sua omnipotenti virtute... utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem: angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam“<sup>4</sup>. Inhaerentes fidei decreto, quo animam humanam spiritum, hinc substantiam naturae sua a materia distinctam esse profitetur ecclesia, non possumus quin meminimus illius gravissimae a Leone papa X in concilio Lateranensi V editae<sup>5</sup>

<sup>1</sup> S. Aug., l. c.

<sup>2</sup> Prov. XVI, 4.

<sup>3</sup> S. Thom., 1 p., q. 85, a. 2.

<sup>4</sup> S. Thom., 1, 2, q. 114, a. 1 ad 2.

<sup>5</sup> Gen. II, 7.

<sup>6</sup> Gen. III, 20.

<sup>7</sup> Act. XVII, 28.

<sup>8</sup> Pius IX 1854, ad cardines archiepiscopos Coloniam, datae die 16 Iunii 1857. Vide append.

<sup>1</sup> Act. X, can. 11, [Mansi XVI, 168 D]. Vide append.

<sup>2</sup> Cap. un. Clement. de summa Trinit. (I, 1). [Hard. VII, 1840 C.]

<sup>3</sup> Ep. ad Flavianum, cap. 2, [Hard. II, 281 B]. Vide append.

<sup>4</sup> S. Thom., 1 p., q. 78, a. 1.

<sup>5</sup> Conc. Lat. IV, cap. 1, [Mansi XXII, 931 B].

<sup>6</sup> Sum. VII, can. Apostolici regiminis sollicitudo, can. 8, [Hard. IX, 1710 D]. Vide append.

contentia, qua damnat et reprobat omnes, qui animam humanam asserunt esse mortalem aut in dubium id vocant. Etenim et nos dolentes animadvertimus, a materiae cultoribus, ut Deum, sic animam quoque humanam materiae quasi immolari, dum mentis cogitationes nihil aliud nisi materiae affectiones et cerebri materiales quasdam secretiones, ipsamque animam materialem et mortalem fingunt. Haec nimirum iam nunc est superbiorum poena, ut tradantur in reprobum sensum<sup>1</sup>, seque ipsos maxima afficiant contumelia, omnes ingenti sui viros in id impendendo, ut se ne homines quidem esse probent. Haec opinionum portentosa praesenserat ille, qui dixit: „Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est immentis insipientibus, et similis factus est illis.“<sup>2</sup> Nec vero difficile erit, vel ex rationis argumentis, christianae plebi demonstrare, qui, animam spiritualem et a corpore distinctam esse negando, alterum quasi religionis fundamentum evertunt, eos pari fore cum illis, qui Deum tollunt, poena plecti, cum et horum summa delicti sit nolentium recognoscere, quod ignorare non possunt<sup>3</sup>. Ut enim e rebus creatis Deum, mundi auctorem, sic etiam ex animae cogitationibus, quae materiae vim superant, rem seu substantiam materiae superiorem cogitationumque principium esse merito inferimus; et ut in suae quilibet conscientiae intimo recessu Dei notionem aliquam apprehendit, sic etiam vitae post mortem perpetuo beatiae desiderio quilibet se agi, modo attendat, sentit; et sicut omnium populorum voces et templa Deum esse clamant, eorundem populorum voces et sepulchra immortalitatis persuasionem attestantur.

#### Caput XV.

##### *De hominis statu primitivo.*

Cum concilio Tridentino<sup>4</sup> docemus, primum hominem in sanctitate et iustitia fuisse constitutum. Qui status iustitiae originalis erat supernaturalis minimeque debita naturae humanae, ac proinde Deus hominem donis supernaturalibus non instruendum condere poterat. Dona autem supernaturalia sunt illa, quibus humana natura ad altiorem ordinem elevatur, id est, perfectionem aliquam recipit, quae eius vires proindeque id, quod exigere ipsa quodammodo potest, transcendit. Non esse inae scholae commentum hanc de donis naturae superadditis sententiam, sedis apostolicae, quod de Baii doctrina talit, acimus iudicio<sup>5</sup>.

Supernaturalis proin dicenda est gratia illa sanctificans, qua homo adeo supra conditionem suam elevabatur, ut filius Dei esset per adoptionem feretque idoneus, qui felicitatem illam consequeretur, quae, cum in Dei cognitione intuitiva consistat, omnem hominis facultatem naturalem transcendit.<sup>6</sup>

Supernaturalis et indebita erat concupiscentiae sub rationis imperium plena subiectio, sive donum illud eximium integritatis, quo animi motus atque appetitiones ita Deus in homine temperavit, ut nunquam non parerent rationis imperio. Cum enim homo anima rationali et corpore constaret, per se quidem fieri potest, ut ad corporis prae animae bonis quaerenda feratur, et, nisi freno aliquo concupiscentia coerceatur, rebellis aliquando existat<sup>7</sup>.

Neque dici potest, Dei sapientiam et bonitatem exegisse, ut perfectus ille, qui in Adamo corne-

atur, inferiorum cum superioribus viribus concessus in humanam naturam indueretur. „Non enim medicoria bona sunt,“ ait sanctus Augustinus, „non solum quod anima est, quae natura iam esse carnes praecedit, sed etiam quod facultatem habet, ut adiuvante creatore seipsam excolat, et pro studio possit omnes acquirere et capere virtutes, per quas et a difficultate cruciante et ab ignorantia caecante liberetur.“<sup>8</sup>

Immortalitatem quoque corporis immunitatemque ab aerumnis donum fuisse supernaturale facile liquet, cum e corpora, quod dissolutioni et corruptioni est obnoxium, natura non repetatur, nec alio quocunque titulo debeatur homini. Unde sanctus Augustinus: „Mortalis, inquit, (homo) erat conditione corporis animalia, immortalis autem beneficio conditoris.“<sup>9</sup> Recte proin cum doctore angelico concludimus: „Poterat Deus a principio, quando hominem condidit, etiam alium hominem ex limo terrae formare, quem in conditione naturae suae relinqueret, ut scilicet mortalis et passibilis esset et pugnam concupiscentiae ad rationem sentiens, in quo nihil humanae naturae derogaretur, quia hoc ex principiis naturae consequitur; non tamen iste defectus in eo rationem culpae et poenae habuisset, quia non per voluntatem iste defectus causatus esset.“<sup>10</sup>

Haec catholicae ecclesiae doctrinae ut a quorundam opinionibus nullum detrimentum patiantur, iuvat hic in mentem revocare sedis apostolicae iudicio damnatae Baii sententiae: „Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis, et proinde naturalis dicenda est et non supernaturalis.“<sup>11</sup> Integritas primae conditionis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio<sup>12</sup>. Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur<sup>13</sup>. Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio.<sup>14</sup> Similiter eodem iudicio iam damnatae Quesnelli sententiam: „Gratia Adami est sequela creationis et erat debita naturae sanae et integrae.“<sup>15</sup>

A veritate catholica illos aberrare asserimus, qui docent, Dei sapientiam et bonitatem exegisse, ut homini gratiam sanctificantem, immunitatem a concupiscentia aut immortalitatem corporis conferret; vel qui asserunt, immunitatem a concupiscentia necessario pertinere ad ipsius hominis ideam seu naturam; denique qui dona Adamo collata propterea solum supernaturalia vocanda esse dicunt, quod homini a Deo create, et non ab homine sibi ipsi collata sint.

#### Caput XVI.

##### *De Adami praevagatione et peccato originali.*

Totam salutis oeconomiam non intelligunt, qui, sprete revelatione, hominem talem, qualis a Deo conditus erat, nunc nasci perverse statuunt. Ne immensa redemptionis beneficia maximi fadere ac mirari unquam cesset populus christianus, generis humani lapsus eidem secundum ecclesiae doctrinam saepe exponendus est. Itaque primus homo, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus,

<sup>1</sup> De lib. arb. lib. III, cap. 20, n. 56, [opp. ed. Bened., III, 623 A].

<sup>2</sup> De Gen. ad litt., lib. VI, cap. 26, n. 26, [opp. ed. Bened., III, 210 D].

<sup>3</sup> S. Thom., In 2<sup>a</sup> sent., dist. 21, q. 1, a. 2 ad 2.

<sup>4</sup> Prop. 21.

<sup>5</sup> Prop. 26.

<sup>6</sup> Prop. 54.

<sup>7</sup> Prop. 78.

<sup>8</sup> Prop. 85.

<sup>1</sup> Rom. I, 28.

<sup>2</sup> Ps. XLVIII, 12.

<sup>3</sup> Tertull. Adv. gent., cap. 17, [opp. ed. Migne, I, 376 A].

<sup>4</sup> Sess. V, de peccat. origin., can. 1.

<sup>5</sup> S. Pius V, constit. Ex omnibus afflictionibus, prop. 28-4 [die 1 octobris anno 1567]. Vide append.

<sup>6</sup> S. Thom., I, 2, q. 82, a. 1 ad 2.

statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amittit non sibi soli, sed nobis etiam: et inquinatus ille per inobedientiae peccatum non tantum mortem et poenae corporis in omne genus humanum transfudit, sed et peccatum, quod est mors animae<sup>1</sup>. Aliena quidem erat actio Adami, si in ipso solo spectatur; nostra autem erat, quatenus tanquam caput nostrum peccavit<sup>2</sup>. Quapropter cum sede apostolica reuicimus hanc Bani sententiam: „Peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habuit.“<sup>3</sup> „Prout vero reatum seu habitum dicit, qui post actum peccati perdurat, et quo is, qui semel peccavit, vere peccator manet, peccatum originale est id, quod ex Adami actu in omnes est transfusum quodque baptismate tollitur. Baptismate enim tollitur totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet.“<sup>4</sup>

Itaque secundum catholicam fidem peccatum originale veram et propriam rationem peccati habere et culpae reatum includere et hominem vere peccatorem constituere dicendum est. Sensu enim vero et proprio peccatores sunt illi, in quos Adam per inobedientiae peccatum non solum „mortem et poenas corporis, sed etiam peccatum, quod est mors animae“, transfudit; vere peccatores, et culpae reatum subsunt illi, qui „in remissionem peccatorum veraciter baptizantur“. Verum peccatum certe illic est, ubi reatus originalis peccati remittitur et tollitur totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet<sup>5</sup>.

Adami peccatum „propagatione, non imitatione, transfusum, omnibus inest unicuique proprium“<sup>6</sup>; ergo peccati reatus non tunc demum noxer fieri dicendus est, si ipsi consentimus. Nec consensum actuum singulorum illud peccatum requirit, quod e consensu seu voluntate Adami, capitis nostri, trahit originem.

Non in concupiscentia, quae in baptizatis manet, vera et propria seu formalis peccati originalis ratio sita est. Concupiscentia est e peccato et ad peccatum duoit, attamen cum homo, quantumvis ea moveatur, modo non consentiat, non peccet, neque illa peccatum est. Gratia baptismatis elevamur quidem, destructo simul peccato, ad statum iustitiae; sed non reddit baptismus, delendo concupiscentiam, quae scilicet ad agonem relinquitur, primam integritatem, cum tamen omne id, quod veram peccati rationem habet, baptismate tolli constat. Neque dicendum est, manentem post baptismum susceptum concupiscentiam ideo iam in remane quidem veri peccati indole vel nomine carere, quod accedente gratia proportio et debitas ordo inter animae vires restituatur et proclivitas ad peccandum cesset. Non enim semper deprehendimus in baptizatis laudatum illum rationem inter et sensualitatem ordinem, qui officiat, ut concupiscentia non iam trahat ad peccandum. Sed etiam per gratiam accedentem constricta esset concupiscentia, tamen si de se peccati rationem haberet, verum non esset, quod docet ecclesia<sup>7</sup>: in baptizate tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, neque illud redi tantum aut non imputari. Maneret enim peccatum seu concupiscentia, sed non iam imputaretur utpote accedente gratia; vel rasam quidem,

attamen non positus evaleum esset, videlicet gratia exhibita.

Potest etiam, peccatum originale reponi non potest tam in displicentia divina, tum in turbato recto inter hominis partes ordine. Etenim displicentia divina peccatum constituere nequit, quod, ut verum sit peccatum, homini ipsi inest necesse est. Si vero turbatus inter hominis partes ordo, id est, concupiscentia tanquam illius displicentiae causa designatur, non id statuitur, quod sensu vero et proprio sit peccatum.

Cum Dei bonitate et iustitia non pugnare, quod bonis non debitis, eximia autem liberalitate nobis praeparata, Adami praevagatione nos privari permiserit, id quidem eo facilius intelligimus, cum etiam sine illis hominem condere Deus potuerit, et miseriae, quibusdam ob eandem praevagationem nunc conflictamur, uberrima nobis, si volumus, meritorum seges existant. Ampliora etiam, quam Adami abstulit culpa, Christi nobis contulit redemptio; unde canit ecclesia: „O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere redemptorem!“ Haec aliaque animarum pastores commode tunc in mentem revocabunt fidelibus, si per revelationis adversarios e peccato originali fidem impugnari senserint. Tanto autem uberius id praestabunt, quo arctius conciliorum, sanctorum patrum et praestantissimorum ecclesiae doctorum sententis inhaerendum, et a rationis humanae, quae auctoritatis iugo se subducit, figmentis sibi cavendum existimabunt.

#### Caput XVII.

##### *De peccati originalis effectibus nec restringendis nec exaggerandis.*

Perversissima est quorundam sententia, quidquid sensibus blandiatur, id etiam congruere rationi, et quidquid libeat, id etiam licere. Etenim quas animi appetitiones integritatis dono Deus ita temperaverat, ut nunquam non parent rationis imperio, iam solutae illo freno rebelles existunt et feruntur in vitia. Manifestum autem est, cupiditatibus tenebrae offundi intellectui hominemque trahi ad multos errores, qui tanto difficilius vitantur, quo periculosioribus ei artibus illuditur a daemone. Recte igitur homo dicitur per peccatum originale spoliatus esse gratuita, et vulneratus in naturalibus. Doctor angelicus id, quod sanctus Augustinus ignorantiae et difficultatis nomine complecti solet, uberius explicans haec docet: „Per iustitiam originalem perfecte ratio continebat inferiores animae vires, et ipsa ratio a Deo perscribatur ei subiecta. Haec autem originalis iustitia subtracta est per peccatum primi parentis. Et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem: et ipsa destitutio vulneratio dicitur naturae... In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae; in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiae; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum vero concupiscentia destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiae.“<sup>1</sup>

Hinc est, quod homo lapsus iam indiget revelatione et gratia, ut veritates religionis etiam naturalis eo, quo opus est, modo, brevi tempore et sine falsitate admixta cognoscat<sup>2</sup>, ac legem naturalem totam constantiter observet.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. V, can. 1 et 2.

<sup>2</sup> S. Aug. *De sept. et concupiscent.*, lib. II, cap. 5, n. 15; *Serm.* 165, n. 7; *De pe. CIII.*, term. 4, n. 4, (opp., ed. Bunsel, X, 308 C, V, 800 R, IV, 1170 B).

<sup>3</sup> Prop. 47.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. V, can. 5.

<sup>5</sup> *Ibid.*, can. 2, 4, 5.

<sup>6</sup> *Ibid.*, can. 3.

<sup>7</sup> *Ibid.*, can. 4.

<sup>1</sup> S. Thom. I, 2, q. 85, a. 2.

<sup>2</sup> S. Thom. *Contra gent.*, lib. I, cap. 4.

Ut vero cavendum est, ne cum peccatis peccatum originale negantibus et huius temporis rationalisticis hominis vires nimium offerantur, ita pariter cavendum est, ne cum novatoribus caecali XVI aetatumque, a seclis, inter dona supernaturalia et naturalia non recte discernentibus, eadem vel extinctae dicantur vel nimium deprimantur. Errori veritas, non errori opponendus est error.

Quod imprimis ad voluntatem attinet, ea, licet ex peccato originali infirmior existit, non tamen omni vi et efficacia vel libero arbitrio privata est<sup>1</sup>. Et quamvis non solum gratia sanctificante, sed etiam fide careat homo, non tamen omnia eius opera, ut quidam voluerit, peccata sunt. Cum sede apostolica reitimus hanc, et quascunque a Sede, Bani sententiam: „Omnia opera infidelium sunt peccata.“<sup>2</sup> itemque hanc: „Necesse est infidelem in omni opere peccare.“<sup>3</sup> Longe ab hac diversam sanctus Augustinus, peccati originalis et gratiae quantumvis strenuus assertor, tradit doctrinam, dum scribit: „Verumtamen quia non usque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint, unde merito dici possit etiam in ipsa impietate vitae suae facere aliqua legis vel sapere; si hoc est, quod dictum est, quia gentes, quae legem non habent, hoc est, legem Dei, naturaliter quae legis sunt faciunt, et quia huiusmodi homines ipsi sibi sunt lex, et scriptum opus legis habent in cordibus suis, id est, non omni modo delectum est, quod ibi per imaginem Dei, cum crearentur, impressum est: etiam sic illa differentia non perturbabitur, qua distat a vetere testamentum novum... Nam et ipsi homines erant, et vis illa naturae inerat eis, qua legitimum aliquid anima rationalis et sentit et facit; sed pietas, quae in aliam vitam transfert beatam et aeternam, legem C habet immaculatam, convertentem animas.“<sup>4</sup> Si ita est, potest homo lapsus etiam solius naturae viribus quaedam opera moraliter bona seu honesta facere. Aliud tamen est totam legem naturalem, aliud eius partem posse implere<sup>5</sup>. Ipsa etiam Tridentina synodus gentes „per vim naturae“, cum „in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum“, potuisse boni aliquid facere, quod tamen non pertinet ad vitam aeternam, aperte supponit<sup>6</sup>. Merito igitur ab ecclesia inter alias similes haec proscripta est Quenelli propositio: „Voluntas, quam gratia non praeventit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum, ardoris, nisi ad se praecipitandum, virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, et incapax ad omne bonum.“<sup>7</sup> Pariter doctrina synodi Pistoriensis de duplici amore (dominantis cupiditatis et caritatis dominantis), qua parte inter dominantem cupiditatem et caritatem dominantem nulli ponatur affectus medii, a natura ipsa insiti suapteque natura laudabiles, qui una cum amore beatitudinis naturalique propensione ad bonum „remanserunt velut extrema lineamenta et reliquiae imaginis“<sup>8</sup>, perinde ac si „inter dilectionem divinam, quae nos perducit ad regnum, et dilectionem humanam illicitam, quae damnatur“, non daretur „dilectio humana licita, quae non reprehenditur“<sup>9</sup>, haec, in-

quimus, doctrina a Pio VI pontifice merito declaratur „falsa, alius damnata“<sup>10</sup>.

Ut voluntas bonum aliquod perficere, ita etiam intellectus hominis lapsi veritates aliquas, quae ad religionem naturalem spectant, et imprimis Dei existentiam, certo et e suis principiis cognoscere potest. Docet enim de gentibus loquens apostolus<sup>11</sup>, e manifestatione naturali per res creatas Deum et sane Deum verum, a mundo distinctum, cui scilicet gratias debebat agere, cognosci posse et cognitum esse. Non de dubia aliqua et incerta cognitione sermo est: quod enim manifestum est, quod intellectu conspicitur, id vero certissimum est. Unde etiam sanctus Augustinus cum aliis sanctis patribus hanc Dei seu generatim religionis naturalis cognitionem aliquam a natura proficisci diserte docet, dum eam ex illis imaginis divinae „extremis lineamentis“, atque ex „vi illa naturae, qua legitimum aliquid anima rationalis sentit et facit“, explicat et a pietate distinguit<sup>12</sup>. Huc spectat confixa pridem a sede Romana Quenelli sententia, omnem Dei cognitionem etiam naturalem, etiam in philosophis ethnicis Dei donum esse asserentis<sup>13</sup>. Ex illis, quae diximus hactenus, satis iam liquet, non solum vago animi sensu Dei notitiam percipi, sed demonstratione legitima seu ratiocinatione, quemadmodum et alias quasdam veritates morales, Dei existentiam posse probari. Unde ex animo huic assentimus sententiae: „Ratiocinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem, cum certitudine probare potest.“<sup>14</sup>

#### TITULUS V.

#### De Christo humani generis reparatore.

#### Caput XVIII.

#### De incarnationis causis.

Poterat quidem Deus genus humanum in Adamo lapsum non reparare ad pristinum finem supernaturalem, sed sorti sibi paratae et libere inductae suaeque viribus naturali tantum auxilio adiutis committere<sup>15</sup>. Poterat quoque alii humano generi, si reparare volebat, succurrere viis. Si vero, integram exigens satisfactionem, iustitiam non minus quam misericordiam manifestando, reparare volebat, nemo poterat satisfacere, nisi qui Deus simul esset et homo<sup>16</sup>.

Itaque Verbum, secunda Trinitatis persona, in plenitudine temporis naturam suscepit humanam, tam ut omnes omnino, etiam illos, qui praecessissent, passione potissimum et morte redimeret, tum ut omnes, qui subsequerentur, non redimeret solum, sed verbo et exemplo etiam doceret, cum non redemptore solum indigerent, sed et veritatis magistro<sup>17</sup>.

„Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.“ (Gloriam Iesu Nazareni, unigeniti a Patre, viderunt homines, cum „aperti sunt ei caeli, et vidit spiritum Dei descendentem sicut columbam et venientem super eum“; et vox audita est: „Hic est filius meus dilectus, in quo mihi

<sup>1</sup> Constit. Auctorum fidei, prop. 24. Vide append.

<sup>2</sup> Rom. I, 18-21, 11, 14, 15; Sap. XIII, 9.

<sup>3</sup> Cf. locum supra relat. De spir. et litt., cap. 28, n. 48.

<sup>4</sup> Clement. XI constit. Unigenitus, prop. 41 [die 8 sept. anno 1713]. Vide append.

<sup>5</sup> Prop. 2, omnia a a congreg. indicis anno 1855. Vide append.

<sup>6</sup> S. Aug. De nat. et grat., cap. 4 et 5 [opp. ed. Bened., X, 120 E et seq.].

<sup>7</sup> S. Anselm. Cur Deus homo, lib. II, cap. 6 [opp. ed. Migne, I, 404 A].

<sup>8</sup> S. Leon. Serm. 2, de nativ. [opp. ed. Baller., I, 74].

<sup>9</sup> Leon. I, 14.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. VI, de iustif., can. 4, 5, 7.

<sup>2</sup> Prop. 24.

<sup>3</sup> Prop. 8, inter 81 damn. ab Alex. VIII [die 7 dec. 1690].

<sup>4</sup> De spirito et litt., cap. 28, n. 48 [opp. ed. Bened., X, 111 B].

<sup>5</sup> S. Thom. I, 2, q. 108, a. 2.

<sup>6</sup> Sess. VI, de iustif., cap. 1.

<sup>7</sup> Prop. 24.

<sup>8</sup> S. Aug. De spir. et litt., cap. 28.

<sup>9</sup> S. Aug. Serm. 222, de car., n. 1, [opp. ed. Bened., V, 1246 D].

Constit. Auctorum fidei, prop. 24.

complectitur.<sup>1</sup> Viderunt hanc gloriam, quoties Iesus Christus ipse se Dei filium asserens miraculis et vaticiniis veritatem suae attestationis comprobabat. Viderunt imprimis hanc gloriam in illa a seorsum resurrectione, quam signum praecipuum, quo Dei filius comprobandus foret, praedixerat. Viderunt etiam hanc Iesu Christi tanquam unigeniti gloriam, cum apostoli eundem Deum, Dei filium, Messiam esse toti nuntiaverunt orbi, „Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.“<sup>2</sup> Viderunt denique hanc gloriam, cum ecclesia, ipsa miraculis et martyrum triumphis veritatis comprobata magistra, Iesum Nazarenum Deum, Dei filium, Patri consubstantialem professus est his symboli verbis: „Credo in Deum, patrem omnipotentem . . . et in Iesum Christum filium eius unicum . . . Deum de Deo . . . Deum verum de Deo vero.“<sup>3</sup> Videmus et nos hodie hanc gloriam, cum ecclesia catholica, nullis unquam contaminata erroribus, nullis per tot saecula victa persecutionum procellis, eandem Iesu Christi Dei Deique filii professionem tanquam lucidum et fulgens inter infidelitatis tenebras profert vexillum.

Cum igitur non sit in alio aliquo salus, nec aliud nomen sit sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri<sup>4</sup>, christiani ut vivam ac sinceram in Iesum Christum redemptorem concipiant foveantque fidem et grati animi sensus, animarum pastoribus summopere allaborandum est. Et tanto id impensius procurandum existimabunt, si deismi, qui Deum unice praedicat, Iesum salvatorem ignorat, labem spargi ac vulgari alicubi censerint. Christiani nomen quomodo gerat, qui ignorat aut non adorat Christum! Nec sine causa primis saeculis ecclesia, ut sinceram in Christum Dei filium tueretur fidem, tanta vigilantia haereticorum elusit insidias, tam intrepido animo acerbas imperatorum subiit iras, crudelia passa est exilia, rapinas, carceres mortemque ipsam contempit. Recta scilicet in Christum fide religio stat christiana.

#### Caput XIX.

##### *De duabus in Christo naturis unaque persona.*

Concilium Chalcedonense confitetur „unum eundemque filium et dominum nostrum Iesum Christum . . . eundem perfectum in deitate, et eundem perfectum in humanitate. Deum vere et hominem vere, eundem ex anima rationabili et corpore, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem abeque peccato . . . unum eundemque Christum filium dominum unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivisae, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata naturarum differentia propter unionem.“

Unde etiam duplex in Christo agnoscenda est voluntas, divina et humana, haec tamen non contraria illi, sed subiecta<sup>5</sup>. Cum porro natura utraque suam sibi propriam haberet formam et virtutem operandi, duplex etiam agnoscenda est operatio. Neque ideo, quod natura divina subiectam sibi haberet humanam et per eam operaretur, natura humana suam propriam amittebat formam et virtutem<sup>6</sup>. Vocamus igitur cum concilio Lateranensi celebrato anno 649 Christi operationes theandricas<sup>7</sup>

non ob confusionem aliquam operationum seu virtutum, sed ideo, „quod divina operatio eius utitur humana, et humana eius operatio participat virtutem divinae operationis.“<sup>8</sup>

Unde iam colligitur, alio modo in Christo, qui naturam complectitur divinam et humanam, alio modo in homine, qui anima rationali constat et corpore, de operandi principio esse loquendum. In homine enim unum est operationum principium seu una operandi virtus, quia corpus, licet diversa ab anima rationali substantia, virtutem tamen operandi ab ea accipit, cum in Christo natura humana in se suum operandi principium virtutemque haberet, nec a verbo, quasi id animae vice fungeretur, acciperet.

Una est in Christo persona et persona quidem divina, Verbum, cui humana natura unita est. „Si quis non confitetur, carni secundum hypostasim unitum Dei Patri Verbum unumque esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum simul et hominem, anathema sit.“<sup>9</sup> Natura igitur humana, quae in nobis, quia in se subsistit, est persona, in Christo, quia ad Verbum refertur eiusque hypostasi subsistit, persona non est. Verbum, facta incarnatione, quemadmodum divina, sic etiam humana natura utitur tamquam sua proindeque humanitas verbi propria esse dicenda est.

Unio haec in persona ab unione illa in natura, quae anima et corpus in homine unum sunt, aliqua re differt, alia re cum ea convenit. Differt propterea, quod anima, secus ac Verbum naturae humanae, iungitur corpori ut forma materiae et ideo vitam ei praestet unamque cum eo constituit naturam humanam. Convenit autem propterea imprimis, quod, ut unio animae cum corpore, ita et unio Verbi cum natura humana intima, immo substantialis, non accidentalis est, cum non sine Verbo operetur natura humana. Convenit etiam, quia, sicut anima corpore, praeterquam quod in eo est ut forma in materia, utitur simul ut instrumento proprio, ita Verbum natura humana, licet tamen eius non sit forma, utitur ut instrumento assumpto arctissimeque coniuncto, quod quidem vita sibi propria pollet. Id, in quo animae et corporis compositio cum Verbi, et naturae humanae coniunctione convenit, significans symbolum Athanasianum dicit: „Unus omnino, non confusionem substantiae, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.“ Cum persona Verbi non perficiatur a natura humana, neque haec constituatur vel ex parte, persona Verbi est simplex omnino; composita vocatur quandoque, quatenus duas complectitur naturas, per quas operatur.

Itaque, cum secundum fidem ecclesiae una sit agnoscenda in Christo persona, dogma catholicum ab illis haereticis declaramus, qui ausi sunt docere, duas in Christo esse personas, alteram divinam, humanam alteram; Christum esse unum unamque personam eatenus tantum, quod persona divina, utpote nobilior quam humana, principatum seu hegemoniam habeat; ecclesiam duas in Christo personas negasse propterea quod, personae notione nondum recte constituta, duas personas dicendo perperam fuisset intellecta.

Quamvis aliud sit humana, aliud divina natura, nec proinde fas sit dicere, humanitatem esse divinitatem, non tamen alius est Deus, alius homo in Christo, sed idem Deus et idem homo. Recte igitur, de Christo agentes, scripturae sacrae patrumque loquendi modum secuti, dicimus: Deus est homo, est natas, passus; hic homo est Deus, est omni-

<sup>1</sup> Matth. III, 16, 17.

<sup>2</sup> Marc. XVI, 20.

<sup>3</sup> Symb. apost. et Nic.

<sup>4</sup> Act. IV, 12.

<sup>5</sup> Conc. oecum. VI (Constantin. III) [Mans. XI, 204 A].

<sup>6</sup> S. Leon. Ep. dogmat. ad Flavium, cap. 4, [Hard. II, 204 B].

<sup>7</sup> Vide append.

<sup>8</sup> Conc. XV [Mans. X, 1126 C].

<sup>9</sup> S. Thom. III p., q. 19, a. 1 ad 1.

<sup>10</sup> Decr. conc. Ephes., can. 2, [Hard. I, 1202 B].

potens. Nec immerito canit ecclesia: „Qui te creavit, parvulam lactente matris ubere.“ Proprietates enim utriusque naturae recte praedicantur de una eademque earum hypostasi. Quae idiomatum communicatio cum inter hominis animam et corpus non ait (non enim anima corpus vel mortalis esse dicenda est), apparet denuo, alio modo in homine corpus iunctum esse animae, atque in Christo naturam humanam Verbo.

Hinc etiam sequitur, Christum hominem, etiam liberum, peccare non potuisse. Cum enim, quae per naturam sunt, tribuenda sint personae, si Christus peccare omnino potuisset, dicere liceret: Deus potest peccare, quod sane blasphemum foret. Immo et passionibus animae et concupiscentiis carnis molestatum eum fuisse qui dixerit, impius iudicatur ab ecclesia<sup>1</sup>. Nec ut voluntas sit libera, requiritur, eam eligere posse inter bonum et malum: quis enim dixerit, Deum in suis operibus ideo, quod malum eligere non possit, non esse liberum? Sufficit, si inter bonum et bonum possit eligi. Unde impii in Christum sunt illi, qui eum peccare potuisse opinantur.

Fuisse in anima Christi, praeter scientiam acquisitam, etiam scientiam infusam, immo et visionem beatorum, et quidem inde ab ortu, magno consensu docent theologi. Et sane eximium scientiarum thesaurum ei largiendum esse, praedixerat propheta<sup>2</sup>. Cavendum igitur est, ne quid humile vel eo indignum hac in re statuatur. Hac autem culpa sane illos non vacare iudicamus, qui docent, Christum hominem sensim sensimque, atque adeo in tentatione demum perfectam sui muneris conscientiam esse adeptum.

#### Caput XX.

*De beata Maria, deipara, virgine perpetua, omnis labis experte.*

Beata virgo Maria vere deipara est, quia Deum peperit<sup>3</sup>. Etenim quia unus est Christus, et quia idem, qui Deus est, secundum humanam naturam ex virgine natus est, Maria Deum peperisse dicenda est. Unde concilium Ephesinum: „Si quis non confitetur ... Dei genitricem (esse) sanctam virginem ... anathema sit.“

Maria virgo concepit, virgo peperit, virgo post partum permansit. Partum virginelem propheta stupens praedixerat<sup>4</sup>. Hinc illa in symbolis et liturgiis Mariae virginis perpetua appellatur, quae quo sensu intelligenda sit, sanctus Augustinus docet, dum scribit: „Quo (Christo) si vel nascente corrumpere eius (Mariae) integritas, non iam ille de virgine nasceretur; eumque falso, quod abest, de virgine Maria natum tota confiteretur ecclesia.“<sup>5</sup> In eandem rem sanctus Hieronymus: „Pulchra,“ inquit, „quidam portam clausam Mariam virginem intelligunt, quae et ante partum et post partum virgo permansit.“<sup>6</sup>

Mariam hic in terris nullum unquam commississe peccatum, celebratissima sibi Augustini est sententia<sup>7</sup>. Communem hanc esse ecclesiae ea de re persuasionem, concilium Tridentinum diserte edicit<sup>8</sup>.

Doctrinam de immaculata beatissimae virginis conceptione in ecclesia semper exstitisse veluti a maioribus acceptam ac revelatae doctrinae cha-

ractere insignitam, illustra venerandae antiquitatis ecclesiae orientalis et occidentalis monumenta validissime testantur. Amplissime enim verbis sancti patres beatae virginis sanctitatem, ab omni peccati labe integritatem, eius de hoste infernali, cuius caput immaculato pede contriverit, triumphum plenissimum celebrant. Hinc illa a multis saeculis tot ecclesiae praesulum, doctorum ac pastorum in virginis immaculata conceptione celebranda consensus, cuius rei haec provincia nostra duo iam pridem praebuit documenta, alterum, cum universitas Coloniensis, anno 1494, ad eiusdem virginis immaculatam conceptionem asserendam iureiurando se obstrinxit, alterum, cum iam ab antiquis temporibus canonici capitulares ecclesiae cathedralis Coloniensis decorationem pectoralem gestant stellam auream, in cuius parte aversa beatae virginis icon conspicitur cum hac inscriptione: „Virgo sine labe concepta.“ Omne, quod superesse poterat, dubium discussum est, cum orbis catholicus laetabundus Pii IX, summi pontificis omniumque christianorum patris ac doctoris, ore hanc editam accepit sententiam: „Auctoritate domini nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostra declaramus, pronuntiamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam, atque ideo ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam.“<sup>9</sup>

Quanta Christi fidelium gratulatione et laetitia in hac quidem provincia declaratio illa excepta sit et quos pietatis fructus protulerit, testes sunt processiones in ipsa promulgationis die solemniores, et maiore, quam ab hominum memoria contigerat, populi frequentia celebratae, platearumque ac domorum festiva exornatio ac splendidissima sub vesperam illuminatio; testes sunt alibi columnae, alibi nosocomia, alibi ecclesiae etiam in perennem rei memoriam erectae; testes sunt devotio mensis Mariani magna fidelium pietate frequentata, litanias de beata Virgine cum antiphona *Salve Regina* diebus sabbatinis decantandi consuetudo passim inducta, et confraternitas de immaculato beatae Virginis corde ad peccatores convertendos latius propagata.

Haec in beatam Virginem sine labe conceptam populi devotio ut fovetur et maiora in dies capiat incrementa, pastorum providendum est sollicitae curae. Docendus et hortandus est, ut ad Dei matrem illibatam, consolatricem afflictorum, auxilium christianorum, salutaris apud Deum intercessionis causa in rebus adversis confugiat, integerrimamque eius puritatem, quantum humana fert conditio et fragilitas, imitari sataget; et ut viva semper privilegii illius praestantissimi, quo divinae bonitati eam exornare placuit, apud omnes vigeat memoria, in litanis semper adiungenda est invocatio: „Sancta Maria, sine labe originali concepta, ora pro nobis!“

#### TITULUS VI.

##### De Christi ecclesia.

#### Caput XXI.

##### *De ecclesiae origine perpetuaque constitutione.*

Hac nostra aetate cum tanta passim vigeat libido subiectivis ut vocant placitis inhaerendi, eoque in religione etiam, unde vel maxime exulare de-

<sup>1</sup> Conc. oecum. V (Constantin. II), can. 12 [Mansi IX, 293 C].

<sup>2</sup> Is. XI, 2-3.

<sup>3</sup> Luc. I, 26.

<sup>4</sup> Is. VII, 14.

<sup>5</sup> *Becker*, cap. 24, [opp., ed. Bened., VI, 210 A].

<sup>6</sup> *In Becker*, cap. 24, [opp., ed. Migne, V, 480 A].

<sup>7</sup> *De nat. et grad.*, cap. 24, n. 42, [opp., ed. Bened., X, 144 G].

<sup>8</sup> *Sess. VI, de insty.*, can. 28.

<sup>9</sup> Pii IX constit. *Ineffabilis Deus*, data die 10 dec. 1854. Vide append.

bebat, transferatur, negotium, Christi fideles, ut contra hanc pestem muniantur, sedulo sunt edocendi, eam solum religionis formam esse veram ut ab omnibus amplectendam, quam ad consummationem usque saeculi duraturam Christus ipse instituit.

Christus autem his e terris discedens apostolos operis sui vicarios ecclesiae contulit praesens pastores<sup>1</sup>, qui salvari nuntiata doctrina, eos, qui credidissent, baptismi tinctos, redemptionis gratiae efficientes participes, arteque inter se nexos pro potestate regerent<sup>2</sup>. Visibilis haec hominum eandem doctrinam profitentium, eorundem sacramentorum communione iunctorum et apostolorum eorumque successorum imperio submissorum societas est illa ecclesia, quam se instituturam esse diserte praedixerat<sup>3</sup>.

Ecclesia igitur est novum hominum redintegratorum genus, quod a Christo ducit originem, quem admodum homines lapsi ab Adamo. In Adamo adoptione spoliati, dum baptismate visibiliter in ecclesiam cooptantur, invisibiliter Christo per gratiam coniungimur et filii adoptivi constituimur. Neque enim ut ecclesiae externo accessu coniungamur, ad salutem sufficit: sed ut eius etiam animae per gratiam sanctificantem inseramur eaque vivamus necesse est. Cum videlicet tum iusti tum iniusti, modo baptismate suscepto Christi doctrinam profiteantur legitimisque subsint pastoribus, ad ecclesiae visibile corpus pertineant, eius tamen anima soli iusti vivunt, quippe qui soli intimi Christo sint coniuncti. Hac autem ratione non duae constituuntur ecclesiae, visibilis altera, altera invisibilis, sed una eademque ecclesia visibilis corpore vivo, sicut et corpus et anima unum constituunt hominem visibilem.

Christus porro suam ipsius potestatem ita per apostolos exerceri continuarique voluit, ut quam ipse has in terras doctrinam intulerat, eam illi annuntiarent gentibus; et quos gratiarum thesauros ipse morte sua nobis meruerat, eorum illi essent dispensatores; et quam ipse domum construxerat, eam illi regerent. Non igitur e terris omnino evanuisse dicendus est, cum in ecclesia, suo quasi corpore, quod ab apostolis regeretur, inter homines perpetuo versari et vivere voluerit.

Ecclesia enim tamdiu his in terris persistet et vivet, quamdiu homines sunt, qui Christo sunt inserendi. „*Etiam non est in alio alique saeculo, nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri.*“<sup>4</sup> Nec quomodocumque perpetuo durabit ecclesia, sed ea iugiter erit, quae a Christo est instituta; quapropter nunquam tempus erit, ut quidam somniaverunt, quo ecclesiae locum regimen civile obtinere eiusque partes suscipere possit. Christus convelli et destrui opus suum non patietur, cum promiserit fore, ut portae inferi non praevalerant adversus ecclesiam. Sed nec ipse ecclesiam dissolvat, ut aliam ei substituat, quemadmodum ecclesia successit synagogae. Hanc aliquando cessaturam prophetae saepe praedixerant; ecclesiam autem tanquam id, quod prioribus institutionibus esset preparatum, perpetuo duraturam ea, qua synagogae succederet, forma, et ipsi innuebant et Christus aperte praedixit, promittens, se fore usque ad consummationem saeculi cum apostolis illam, quam acceperant, exercentibus potestatem<sup>5</sup>. Itaque ut eadem doctrina eademque sacramenta,

ita eadem quoque regiminis potestas et idem proinde praesidium collegium, quod Christus discedens affatus est, perpetuo erit in ecclesia.